contra tabulas dat, eas partes unicuique liberorum tribuere, quas, intestato patre mortuo, in hereditate esset habiturus. Nec tamen Iureconsultus sentit, ab intestato succedi, sed magis per bonorum possessionem contra tabulas, quae non est intestati successio. l. Filiæ dotem. C. De colla. l. Filium. §. Videamus uer sicu. Quia et si frater, infra De bono posses. cōtra tabu. Iam tex. in eadem. l. Filiū t. §. Legata, tam male accep-
tus est à Decio, quam ab Iasone in d. l. Filiæ dotem. n. 4. qui similiter cre-
dit, illis uerbis probari, accepta contra tabulas bonorū possessione, rē
ad intestati causam reduci. Nec uiderunt impossibile esse, si Iureconsultus

125 Cōtra Ias. & Deci.
127 Thāeredē diceret ipso iure extitisse, qui nō iure ciuili hāeres, sed per Præ-
torem bonorū possessor fieri possēt. §. Quos aut̄ Prætor, insti. De bono.

128 possēt. tamē si Cæsares aliquando t̄ impropriē loquuti, hāredes pro bono
rum possessoribus appellarunt in l. i. C. Vnde libe. Deniq̄ illa uerba Tri-
phonini plane referenda sunt ad filium suum hāredē, qui intestato patri
hāres exticisset, irrito testamento, ut inibi Accursius accepit: uel etiam
iniusto, si præteritus fuisset. Nam et si contra tabulas bonorum possesi-
onem præteritus acciperet, nō dubitamus, eum t̄ ab intestato rem habere
l. Si duo, infra De lega. præstā. nō tamen eo quod accepta bonorū pos-
sessio patrem intestatū fecisset, sed magis eo quod non iure facto testa-
mēto, intestati patris hāreditas filio præterito delata esset, simul et quae-
sita, argumē. tex. in princi. insti. De hāredita. quae ab intesta. deferū. con-
iuncto. §. Qui sunt in potestate. l. : infra Siquis omissa causa testa.

130 Sic tandem appetet, Leonē Imperatorem t̄ in d. l. Ut liberis. C. De
colla. nō satis propriē inter successiones intestati bonorum possessionem
contra tabulas numerasse: qui tamen largo(ut aiunt) modo eam possesi-
onem, quae succedendi ius contra testamentum haberet, intestati potuit
appellare.

131 SECUNDО colligo intellectū ad tex. in. §. Sunt autē, insti. De
hono. posses. ubi Iustini manus docet, duas esse ex testamēto bonorū posses-
siones. Primam, quae preteritis liberis competenter, uocaretur q̄ contra
tabulas: secundam, quae omnibus iure scriptis hāredibus dari soleret,
uocaretur q̄ secundum tabulas: alias autem esse ab intestato bonorum
possessiones, quarum prima esset Vnde liberi. Videtur enim intellectus,
bonorum possessionem contra tabulas ex testamento esse, non solum
quia sine testamento, contra quod daretur, competere non posset,

Huius sed

sed etiam, quia regulariter ea possessio cum testamento simul cocurreret, quod post acceptam possessionem confirmari utiliter potuit, secundum ea, quae proxime ostendimus.

Sic non dicetur, testati et intestati causam concurrere: quum ut ipsas contratabulas bonorum possessio ex testamento sit, et testamenticausam contineat: quod Philip. Deci. minime est assequutus in l. Ut liberis. n. 21. in fine. C. De colla.

Vnde et praetor utellexisse uidetur, legata nec coniunctis quidem per sonis esse praestanda, in mera intestati successione, id est, cum emancipatus bonorum possessionem Vnde liberinecessario accepisset, ut puta in casu. l. i. §. fi. infra Sitesta. tabu. nullae exta. At ubi contra tabulas bonorum possessionem emancipatus acciperet, quoniam ea possessio causam testamenti contineret, et scriptus haeres, si adiisset, legatariis omnibus ipso ure esset obligadus. §. Haeres, cum simili institu. De obliga. quae ex quasi contra. nascun. idem Praetor aequissimum putauit, translato haereditatis emolumenio in bonorum contra tabulas possessorem, testantis iudicii conseruare circa ea, quae coniunctis personis reliquisset. Quod si scriptus haeres haereditatem repudiasset, aut institutionis conditionem, quae in ipsis erat potestate, implere noluisse, apparebat quidem, testamentum iure civili irritum esse: sed tamen hoc Praetori imputandum meritum fuit: uisum enim est, respectu bonorum possessionis contra tabulas, haeredem se testamento abstinuisse. Quare et hic quoque Praetor emancipatum uoluit, accepta contratabulas bonorum possessione, exceptis personis legata praestare. l. Filiu. §. fina. infra De bono. posses. contra tabu. l. 4. l. Ita a substituto, infra De lega. praestan. Ergo et si is, ut edictum fraudaret, contra tabulas bonorum possessionem priore loco delatam repudiasset, et ad intestati causam transiisset, hoc est, ad Vnde liberibonorum possessionem, quae irrito testamento deferebatur, Vlpianus in l. Qui autem. §. Hoc edictum, infra Si quis omissa cau. testa. huic calliditati occurredum putauit: ita enim scripsit, HOC EDICTVM ETIAM AD CONTRA TABVLAS BONORVM POSSESSIONEM PERTINERE MAGIS DICENDVM EST SCILICET VT QVI ACCIPIENDO CONTRA TABVLAS BONORVM POSSESSIONEM LIBERIS PARENTIBVS SQVE LEGATA PRAESTARET SI OMISERIT BONORVN POSSESSIONEM ET AB INTESTATO POSSIDEAT HAEREDITATEM COGATVR EA

PRAESTARE

Contra Phi
lip. Dec.

Noua ob-
seruatio.

PRAESTARE QVAE PRAESTARET SI CONTRA TABVLAS BONORVM
POSSESSIONEM ACCI PERET: quo sensu eum. §. acceperunt Jacob.

*Albe. Rapha. Cuma. imbi. Ego noto, quod Vlpianus edictū, Si quis Noua iter
omissa causa testamenti, ad propositam speciem illa ratione induxit, quo pretatio.
niam scilicet edicti uerba hoc patiebantur: quum bonorum possessio cōtra
tabulas ad testamenti causam respiceret. d. §. Sunt autem.*

136

TERTIO colligo, plerosq; uulgo errare, qui doceat, emācipatū,
accepta contra tabulas bonorum possessione, testamentum, quo præ-
teritus est, rescindere: mox rescissō testamēto, succedere ab intestato per
bonorū possessionē Vnde liberi: quod Cynus tradidit i.l. Certū, fina. col.
C. Vnde legiti. Ange. l. Illud infra De acqui. hære. Paulus Castrē. Cōtra Cy
in. l. i. i. princi. C. De inoffi. testa. Ias. & Philip. Deci. i. Rub. C. Vnde
libe. & ueluti inauditā sententiā defendere, tētauit Alcia. Parado. lib.
4. cap. 14. sequutus Philip. quendā Cassulā in Rubr. De testa. Nā si ac
cepta cōtra tabulas bonorū possessione, potest nihilominus ex testamēto,
quod nō est ruptū, hæreditas adiri, necessario euīcitur, in ea ipsa bonorū
possessione emolumētu esse succedēdi: quū i bonorū possessio Vnde liberi,

137

ab intestato cōpetens induci non possit: ne testati causa cū intestati causa
concurrat, aduersus regu. l. Ius nostrum, & quod inibi Philip. Deci. n.
9. infra De regu. iuris. Hoc probatur in. l. Filium, & in. l. Cū emanci-
patus, & in. l. Si in adoptionem. §. Exemplo, infra De bono. posses. cōtra
tabu. & est non solum uerius, sed etiā receptius: quod Bal. aperte scri-
pserit in repe. l. Pater filiū, col. s. Supra De inofficio. testa. senserit Bar.
in. l. 3. §. Si causa cognita. n. 3. infra De bono. posses. Pau. Castrē. in. l.
Filio. §. Contra tabulas, supra De inoffi. testa. & ex professo Ioan. Imo.
in. l. Si filius qui in potestate, col. penul. supra hoc titu. & hic quoq; fina.
col. Philip. Corne. in. l. Filiæ dotem. n. fina. C. De colla. & quasi frequē-
tiūs receptum probauerit Alex. n. 13. post Rapha. Fulgo. in. l. Certum.
C. Vnde legiti. Deniq; huius receptæ sententiae potuit (ut mihi uidetur)
sufficiens esse argumentum, ipsa bonorum possessionis definitio, de qua

138

in. l. 3. §. Bonorum, infra De bono. posses. Siquidem omnis bonorū posses-
sio, quæ ius tribuit, haud dubie diffinitur: & tamen diciture esse IUS PER
SEQVENDI, RETINENDI QE PATRIMONII: ergo bonorū posses-
sio contra tabulas patrimonij persequutionem continet, & annexam suc-
cessionem habet.

Vnde

Vnde sequitur, quod dicitur, ubi tamen testamentum patris nullius momenti esse dicit, facti quæstio sit, an hoc ipso, pro hærede gerere uidetur potest enim alia capi coniectura secundum ea, quæ tradit Salyce. in l. Suus hæres. n. 2. C. De repudi. hæredita. & Ioan. Imolæ. in l. Filio præterito, col. 21. uer si. Cōtra istam, infra titu. Dat uero tamen in eo, qui contra tabulas bonorum possessionem agnouit, nulla est facti quæstio: siquidem patris successionē evidenter agnouit, nec cōiectura alia capi potest. Quod Pau. Cōtra Pau. Castren. nō satis itellexisse uidetur in. d. l. Filio præterito, col. 2. nec An Castrē. & gel. in. d. l. Suus hæres, relatus inibi a Philip. Corne. ante. n. 2. quum hæc quæ dissimilia sunt, eiusdem conditionis esse putauerunt. Quare & quum idem Castren. uulgo recepus docuit in l. Si filius qui in potestate. col. 2. supra hoc titu. & in l. Posthumo nato, col. 3. C. De bono. posses. contra tabula. tamen bonorum possessionem contra tabulas, quæ filio suo hæredi datur, idem habere, quod & ius dicendi, nullum esse testamentum, iure ciuili concessum: eo enim pertinere, ut testamentum, nullius momenti esse declaretur, etiam iure prætorio, notandum est, si bonorum possessionē cōtra tabulas filius familias acciperet, pro hærede eum gessisse. l. Puberē C. De iure liberan. Si uero petijt, ut testamentum declaretur esse inutile, in re quidem dubia, magis probandum uideri, gessisse eum probære: sed tamen uoluntatis esse quæstionem.

VARTO colligo expeditā rationē. §. fina. l. Ex duobus, infra De uulga. & pupil. ubi habetur, rescissio testantis iudicio per bonoru possessionem contra tabulas, non rescindit tabulas pupillares. Cu ius rei eam esse rationem, Bar. & cōmuniter Doctores crediderūt in d. l. Ex duobus. §. fina. quod tamen pupillaris substitutio utilitatem filij im- puberis contineret. l. Ex tribus. C. De iuofficio. testa. l. Si pupillus paterna, infra De acquiren. hæredita. enim uero tamen ea, quæ liberorum utilitatem habent, conseruari illis solent, ex edicti sententia De legatis præstandis. Cui receptæ sententiæ consequens prima facie uideretur dicere, substituto pupillari bonorum possessionem secundum tabulas esse necessariam, quam tamen regulariter non posset agnoscere ultra centum dies, argumen. l. 2. §. Plane, eo. titu. Sed & consequens esset, pupillare substitutum nō omnibus legata in secundis tabulis relicta præstatum, sed exceptis duntaxat personis, argu. l. Filium.. §. fina. infra De lega. præstan. Præterea ex eadem recepta ratione, illud sequeretur, quod si hæredi tatem

tatem patris, imminente bonorum possessione cōtra tabulas, scriptus hæres repudiasset, substitutio nihilominus pupillo conseruaretur ex edicto, quod in hac specie locum habere solet. l. 4. *infra De lega. præstan.* Et tamē hæc omnia falsa sunt, quoniam falsa quoq; ratio est, ex qua procedūt.

Quippe uerius est, substitutionem pupillarem ualere, licet maxime cōtra tabulas patris petita sit bonorum possessio: non quidem superiore ratione, sed magis illa, quod non idcirco ruptum est testamentum. Nam s̄t hæreditas adita erat, quum accepta fuit bonorum possessio, apparet, testamentum, & eius confirmationem iure civili durare: quia hæredis aditio nō rescinditur, & habet substitutione pupillaris unde pendeat, quum intestatus pater familias nō decesserit. Si uero ante aditam hæreditatem petita sit bonorum possessio, & postea adita sit hæreditas, non minus confirmatur ea aditione substitutione pupillaris, quam ex hæredatio, de qua in l. *Filium, infra De bono. posses. contra tabu.* Deniq; licet Prætor effectu & utilitate euacuet testamentum patris, quo bonorum possessorem constituat hæredis loco. l. Cūm emancipatus, *infra De bono. posses. contra tabu.* sic nudum tantummodo hæredis nomine scripto hæredi relinquat, quod nec auferit nec impedit: hoc tamen propositum Prætoris cessat circa substitutionem pupillarem, cui non patris hæreditas emancipato quasi debita conceditur, sed impuberis, quæ alii est. Vnde & pupilli testamentum ipso iure durat: nec effectu, aut utilitate euacuatur, uti Bal. Ange. & Areti recte explicarunt in d.l. Ex duobus. §. fina.

146 Ergo id pupilli testamentum sine Prætoris auxilio cōseruatur, & legata ex eo omnibus præstanda sunt. d. l. *Filium. §. fina. infra De lega. præsta.* Nec est necessari: pupillari substituto bonorum possessio secundum tabulas, qui mero iure hæreditatem impuberis adire possit ex substitutione. Super uacua quoq; est atq; adeo inepta, illa edicti inducōne

147 *De legatis Præstandis:* quum si scriptus hæres paternum testamentum, hæreditatem repudiando, faciat irritum, substitutione quoq; pupillaris fiat irrita, ut est auctor Bar. in l. Et si contra tabulas, in fine, *infra De*

148 *uulga. & pupilla. Alex. n. ii. Iaf. n. . in d.l. Ex duobus. §. fina. eo titu.*

Qui minime aduerterunt, pugnare hanc sententiam cum edicti inductione De legatis prestandis, quod Prætor, etiam repudiata hæreditate ex testamento, locum habere uoluit. l. 3. §. fina. cum. l. sequen. infra De lega. præsta. Et quinquam Raph. Fulgos. in l. Papinianus. §. Sed nec impube

Contra cō
munē tra-
ditionem.

CōtraBar.
Alex. et Iaf.

ris.n.4.supra De inoffi.testa.quum animaduerteret, in hac specie substi
tutionem pupillarem iure civili esse irritam, subtiliter tentet dicere, substi
tutum pupillo seruandum fore ex edicto De legatis præstandis, & iure
honorario dandam eidem bonorum possessionem secundum tabulas pupil
lares, ego^t in contraria opinione sum: quoniam edicti uerba hanc speciem
non comprehendunt, & Prætoris quoqs sententia cessare uideatur. In
duco ad hoc Vlpiani responsum in.l. Filium. §. Omnibus, & §. Non solū,
in princi.infra De lega.præstan. ubi scripsit, tu denegandum esse personæ
exceptæ, quidquid ex eo edicto conseruari solet, si ea persona contra tabu
las bonorum possessionem petierit. Ergo substitutio pupillaris, quatenus
pupilli utilitatem continet, non cōseruatur ex edicto: quum utiqs & eius sub
stitutionis emolumentum non denegetur pupillo, qui contra tabulas bonorū
possessionem petijt.l. Et si contratabulas, infra De uulga. & pupilla.

Noua in-
terpretatio
151

VINTO colligo intellectum & ad.l. Cū in adoptiuis, in princi.
152

QC. De adopti. ubi Iustinianus sic scribit, CVM IN ADOPTIVIS
FILII, QVI FILIIFAMILIAS CONSTITVTI APATRI
BVS IN ADOPTIONEM DANTVR, ANTIQVAE SAPIENTIAE
INCIDAT QV AEDAM DVBITATIO, SI OPORTET TALEM FILI
VM, QVI PRAETERITVS ANATVRALI PATRE FVERAT, HA
BERE CONTRA EIVS TESTAMENTVM DE INOFFICIOSO
ACTIONEM, QVAM PAPINIANVS QVIDEM NEGAT, PAVLVS
AVTEM SINE EFFECTV DERE LIQVIT &c. Accursius enim &
alij uulgo actionem de inofficio pro bonorū possessione contra tabulas
acciunt, eò quod præteritis querela non daretur. Sed ego non dubito,
quin uerba corrūpinon debeant, & Iustinianus idem, quod scripsit, sense
rit. Veteres enim dubitare non potuerunt de bonorū possessione contrata
bulas, quam non competere, liquido constabat. §. Eadem, insti. De hære
dita. quæ ab intesta. deferun. de inofficiis querela dubitabant, quæ præte
ritis dari soleret.l.s. §. i.l. Pater filium, & quodibino. supra De inoffi
testa. & Papinianus eam negabat. Iulus autem Paulus eā sine effe clu
dereliquit. Sine effectu enim querela inofficiis uidebatur huius filij, qui
ab intestato, non quasi filius, & sed ex ultimadenum parte admitti posset,
unde cognati uocarētur. §. Admonēdi, insti. De hæredi. quæ ab intesta.
deferū. quum scilicet inofficiis querela & ius succedendi non habeat, sed
rem simpliciter ad intestati causam reducat.l. Posthumus. §. Si quis ex
bis

bis supra De inoffi. testa. enim uero bonorum possessio contra tabulas non esset sine effectu: quoniam utique successionis ius tribueret, re ad intestati causam non reducta. l. Non putauit. §. In adoptione, cum simi. infra De bono. posses. contra tabu. ubi t̄ filius in adoptionem datus, si a patre naturali vel ex minima parte haeres esset institutus, commisso edicto, bonorum possessionem contra tabulas utiliter accipiebat, et cum aliis liberis simul admittebatur. Sic apparet, tex. in. d. l. Cum in adoptiuis, in bonoru possessione contra tabulas nō posse intelligi, sed in querela: ut etiā recte accepit Philip. Corne. in. l. Filiam, in princi. C. De collatio.

SEXTO et ultimo colligo, quod in his Scenolæ speciebus, licet maxime emancipatus nepos festinasset, et antequam institutus posthumus nasceretur, bonorum possessionem contra tabulas aui intra annum acceptisset, testamento tamen omnimodo locus erat futurus. Nec enim Prætor emancipato bonorum possessori integrum haereditatem, sed t̄ semissē duntaxat concederet: alterum semissēm nascituro posthumo reseruaret, cum quia ex testatoris liberis esset, et pro virili conseruatur institutio liberorum, accepta contra tabulas bonorum possessione, secundum edictū De legatis præstandis. l. Filium. §. Sed etiam portuo, infra De lega. præstan. Tum etiā quia posthumus pronepos ex his liberis esset, qui præteriti contra tabulas bonorum possessionem accipere potuerunt. l. i. §. Sed et si posthumus, infra De coniungen. cum emaci. libe. eius. l. Si ex duobus, nersi. Quod si is, infra De bono. posses. contra tabu. l. Si filius qui in potestate, infra De colla. bono. l. Is qui in potestate, uersi. Sed si scriptus, infra De leg. i. præstā. Vnde Ias. in. l. Ut liberis. n. 15. C. De colla. recte obseruat. accepta quidem contra tabulas bonorum possessione, regulariter occasionem dari scripto haeredi ad destituendum testamentum, si adeundo, nullaturius sit ex haereditate. l. Filium, infra De bono. posses. contra tabu. Sed si proponatur, eum haeredem scriptum esse, qui haereditatis partem usque ad virilem possit retinere, tunc accepta contra tabulas possessione, non esse occasionem destituendi testamentum. Et est reprobatione dignus Philip. Deci. in eadem. l. Ut liberis. n. 21. qui haec contradicendi studio negans, corrumperet tentauit tex. in. d. §. Sed si scriptus, et contra tex. aperium loquutus est in. l. Virilis. §. Si adierit, infra De lega. præstan. Secundum quod, hic posthumus pronepos, ubi primū nasceretur, t̄ necessariu sex testamento haeres existeret: et semissē, quem emancipatus pater auferre non

Cōtra Phi
lip. Dec.

re non potuit, iſſo iure ſibi querēs, tēſtamentum quoq; proauī ipſo iure cōfirmaret: ex quo libertates ſtatim competerent: tutorcs ad tutelam continuo uocarētur: ex hæredationes ratæ eſſent: pupillares tabulæ eodem etiā momento confirmatæ exiſterent, iuxta nota. in l. Si filius qui patri, infra De uulga. & pupilla. Ergo leuiter profudit Iason, quod in æternum non procederet hic. §. ſi bonorum poſſeſſio contra tabulas accipi poſſet. Et de

Contra laſ. cepti ſunt Charo. Rui. & Fortuni. qui aiebant, ſi contratabulas bonorū Rui. & Al poſſeſſio acciperetur, rem deuolui ad cauſam in teſtati: ut etiam Alcia cia. tus, qui ſcripſit, accepta bonorum poſſeſſione cōtra tabulas, ne potem in effectu excludi. Deniq; iuſtiſſime Rapha. Cuma. hac ratione fertur, no-

Areti. Iaf. ſtri. §. concepciones deſendiffe: quāuis Aret. col. 3. & Iason. n. 47.

Rui. Ioan. non recte illius ſententiam referre uideantur. Iam eorumdem Areti. Iaso.

Crot. calū niosa an- notatio. Charo. Rui. n. 91. Ioā. Crot. n. 50. annotatio quām ſit calumnioſa, nemo non uiderit. Cauſantur enim, mortis & emancipationis caſus non be-

ne ſecundūm hanc interpretationem comparari, quod mortuo eo, qui præcedebat, totum habeat poſthumus: eodem uero emancipato, non to

tum habeat poſthumus. Siquidem apparet, tuiſtam nibilominus ſimilitudinem fore, argumē. l. 2. §. Et harum, in fine infra De uerbo. obliga. Nā

quum † Gallus Aquilius ſolum illud curauerit, qua uerborum conceptio-

ne poſthumus, qui teſtamētitempore eſſet alienus, fieri poſſet hæres legi- timus, quāfi non alienus, collata in ſtitutione in tēpus, quo ſuus naſceretur,

has ſpecies ingenioſe ſuppluit Scæuola: in quibus tamet ſi contra tabulas bonorum poſſeſſio acciperetur, pronepos tamen poſthumus agnasci poſte

mortem proauī ſuushæres potuit, & hæres fieri ex teſtamento legiti- mus: quum & alio prætereahærede in ſtituto, oporteret huius poſthumi a-

gnatione ruptum iri teſtamentum: fieri q; ea ratione in teſtatum patrem familias, qui, accepta ab emancipato bonorum contra tabulas poſſeſſioe, nondum in teſtatus deceſſet. Nec ullum negotium huic interpretationi fa-

ciet Vlpiani reſponſum in l. Cū in teſtamento, infra De hære. in ſtitu- affirmantis, nullo caſu poſthumum cum eo, qui præcedebat, ad hæreditatē admitti: quoniam eius ſententia maniſta eſt, † qui negauerit, in ſtituti &

ſubstituti ex teſtamentaria in ſtitutione concurſum. Nos autem ex in ſtitu- tione ſolum pronepotem, non uero eius patrē admittimus. Ut interim omit- tamus, quod ī persona in ſtituti filij, & poſthumine potis ſubstituti, potuit

Vlpianus ſecure, & in uniuersū, id affirmare. Nos uero in præteriti ne-

potis

potis personal loquimur, ex quo prone posse esset institutus iuxta. §. superiorē.

Nec potest dici, Scæuolā cauisse, ne periculum ex bonorū possessione contra tabulas testamento incurreret: nam casus apertus in. §. fina. infra hac. l. quem ad hoc Charo. Ruinus. n. 93. securus ciet, nihil ad hoc facit.

161 *Licet enim Scæuola + de nepote emancipato loquatur, non tamen eo no ro. Rui-*

mine substitutionem illius admisit: ne, accepta contra tabulas bonorum possessione, rumperetur testamentum. Quin potius argute sensit, ne-

potis substitutionem semel ideo receptam, ne iure ciuili testamentum rumperet, durare oportere: etiam si ad eum statum per emancipatio-

nem uenisset, ut nec suis hæres fieri, nec rumpere testamentum posset.

Quæ uera mihi uidetur eius. §. interpretatio, quāquam interpretes uariet.

Ad hæc accedit, quod Scæuola, quum in. §. In omnibus, infra hac. l.

scripsit, institutionem nepotis & pronepotis suorum hæredum nunquam

exigēdam, quia possent præteriri, manifeste ostendit, nō æstimare se, quod

testantis iudicium, accepta contra tabulas bonorum possessione, rescinde-

retur. Facit. l. Filius. §. Maritus, ibi, ET FILIVM EMANCIPATVM, LI

CET PRAETERIRI POSSIT, infra Ad. l. Corne. Defals. Nā de que-

162 *rela inofficiosī testamenti, ineptum est dubitare, quæ nec hoc casu, quo te*

stamentum, præterito suo hærede, ualebat, competere potuit. l. Maximū

uitium. uerst. Nam cùm ultimum. C. De libe. præte. Quā legē nō uidetur

legisse Ioan. Igne. quum in subiecta authen. Ex causa. n. 127. eo titu. temere

aufusest, uerā & receptam legum interpretationē subuertere.

*Cotra Ioā.
Igne.*

163 *HODIE tamen + emancipatus præteriri non potest: quoniam testa-*

mentum, eo præterito, nullius erit momenti: & parentis hæreditas ad

eundem, si superuixerit, ab intestato deuoluetur. §. Aliud. §. Siue igitur,

in authen. Vt quum de appella. cognos. colla. s. Demq; Accursius in au-

then. De hære. & falcidi. §. Ex hæredatos, in uerb. noluit, colla. . docuit,

+ testamentum, præterito emancipato, tunc de mū ualere, quum præteritus

fuerit, adiecta una ex XIII. causis, de quibus in d. authen. Vt quum de

appella. cognos. §. Causas: in qua specie putat, agnoscendam esse ab eo,

si uelit succedere, bonorum possessionem contra tabulas. Filio autem, qui

fuit in potestate, ita præterito, testamentum iniustum esse magis probat:

& ita se habet communis opinio.

165 *Cùm tamenuideretur, + testamentum his casibus præteritionis uitio nō*

laborare, solamq; inofficiosī querelam tam emancipatis liberis, quām suis

hæredibus

hæredibus superesse, qui ab ea uerborum conceptione ex hæredati, nō uero præteriti intelligantur, argumento l. 3. C. De libe. præte. idq; plures & quidem grauiissimi auctores non immerito probauerunt, quos hic sequutus est. Areti. n. 20. & Ioan. Crot. n. 52. Nam si testator ita concipiatur, Titium filium prætereo, quoniam me uerberauit, uix est, ut ex hæredasse illū non censeatur: tametsi quum ita scripserit, Titium filium meum nec in stitu, nec ex hæredo, quoniā &c. uelita, Titio filio decemlego, quoniā &c. dubitari non debeat, quin filius præteritus magis sit, quam ex hæredatus, secundūm omnium sententiam, de qua per Bar. in. l. i. in fi. infra Siquis à parē. f. u. manumis. Albe. n. 26. Saly. n. 6. in authen. Ex causa. C. De libe. præte. Vigli. in §. Emancipatos, in fine, insti. De ex hære. libero.

Illud tamen utilissimum est, + quo casu suns hæres præteritus cū causa fuerit, ideoq; testamentum nullius momenti esse iudicetur, si tamē scriptus hæres causam testamento insertam ueram esse probauerit, suum hæredem fore repellendum, secundūm Barto. sententiam in authen. Ex causa. n. 12. uerst. Quod est uerū, nisi causa. C. De libe. præte. ubi Salyce. n. 5. Pau. Castrēn. col. 2. Iason. n. 1. in fi. Curti. Iunior. n. 39. in eadem opinione sunt: in qua etiam fuit Ange. Perusi. in authen. Non licet. n. fina. C. eo titu. ubi Iacobi. à Sācto Georgi. admonuit, nō esse in praxi recedendū ab hac sententia: & eam probauit hic Lance. Galiau. n. 46. At Philip. Corn. in d. authē. Ex causa. n. 28. considerat, hac opinione admissa, receptissimā illam oppugnari, qua constitutum est, in hac specie testamentum non ualere. Quod etiā murmurat Curti. Iunior in d. auth. Nō licet. n. 15. Alex. autem in ea authen. Non licet, col. penul. & fina. receptionem hāc sententiam aperte' damnat. Quomodo enim (inquit) hæres ex testamento nullo hæreditatem poterit adire? aut quasi hæres causam præteritioni insertam filio opponet, si utiq; filius ipso iure hæres est intestato patri, qui testamentum non uere fecerit? Sed ego hoc, quod communius placere video, ita scilicet defendi posse arbitror, si inducamus. l. Filio præterito, infra titu. i. quā Salyce. ubi supra, uidetur induxisse. Agnosco † etenim, & testamentū esse nullum, & hæreditatem filio ipso iure ab intestato esse delatam: proinde ex testamento, quod iure ciuili nullum sit, concedo hæredem adire hæreditatem iure ciuili non posse. Cæterū sicuti in d. l. Filio præterito, omnia hæc accidunt, nihilominus tamen, abstinente se ab intestati hæreditate filio, bonorum possessio secundūm tabulas scripto hæredi decernitur: ita quoq;